
EHRENAMTLICHE 
BESUCHSDIENSTE 
IN BERLIN



Liebe Berlinerinnen und Berliner,

viele ältere und erkrankte Menschen wünschen sich 
jemanden, der ihnen Zeit schenkt, ihnen zuhört oder bei 
Spaziergängen begleitet.

Genau dies tun Ehrenamtliche der Berliner Besuchs-
dienste. Sie schenken einsamen oder isolierten  
Menschen Aufmerksamkeit und damit Lebensfreude.  
Sie stehen hilfebedürftigen Menschen zur Seite und  
be suchen sie zu Hause oder im Krankenhaus. Die  
ehren amtlichen Besuchsdienste sind jahrzehntelang  
im Rahmen gemeinnütziger Organisationen und Vereine 
gewachsen. Einige sind bereits seit den 1950er Jahren 
in Berlin aktiv.

Um diese Hilfe und Begleitung auch künftig leisten zu 
können, braucht es aktives freiwilliges Engagement. 
Daher möchte ich Sie ermuntern, sich ehrenamtlich als 
Begleitung zu engagieren. Für welchen Besuchsdienst 
Sie sich auch entscheiden: Sie bringen Freude in das 
Leben hilfebedürftiger Menschen und leisten einen  
wertvollen Beitrag zu einem solidarischen Miteinander.

Ihre

 
Katja Kipping
Senatorin für Integration, Arbeit und Soziales



ANSCHRIFTEN VON  
BESUCHSDIENSTPROJEKTEN 
IN BERLIN 

Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Berlin-Mitte e. V. –  
Nachbarn helfen Nachbarn

Hochstädter Str. 1, 13347 Berlin
Tel.: (030) 439 71 71 51
E-Mail: Besuchsdienst@awo-mitte.de  
Website: www.awo-mitte.de

Caritasverband für das Erzbistum Berlin e. V. – 
Projekt Türöffner

Residenzstr. 90, 13409 Berlin
Tel.: (+49) 172 370 36 06
E-Mail: C.Thole@caritas-berlin.de  
Website: www.caritas-berlin.de

Deutsche Rheuma-Liga Berlin e. V.

Mariendorfer Damm 161 A, 12107 Berlin
Tel.: (030) 322 90 29 52
E-Mail: Bundschuh@rheuma-liga-berlin.de  
Website: www.rheuma-liga-berlin.de

DRK Kreisverband Berlin-Zentrum e. V. – 
Kinderkrankenhaus-Besuchsdienst

Herbartstr. 25, 14057 Berlin
Tel.: (030) 60 03 00 51 32
E-Mail: kkbd@drk-berlin-zentrum.de 
Website: www.drk-berlin-zentrum.de
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Evangelisches Johannesstift – Lebendige Nachbarschaft 
(LeNa)

SPANDAU
Schönwalder Allee 26, 13587 Berlin
Tel.: (030) 33 60 94 94
E-Mail: Christina.Lauruschkus@jsd.de 
Website: www.evangelisches-johannesstift.de

WEDDING
Müllerstr. 56–58, 13349 Berlin
Tel.: (+49) 163 390 85 04
E-Mail: Christiane.Ginkel@jsd.de 
Website: www.evangelisches-johannesstift.de

Freunde alter Menschen e. V. – Les petits frères des Pauvres

Tieckstr. 9, 10115 Berlin
Tel.: (030) 691 18 83
E-Mail: Berlin@famev.de  
Website: www.famev.de

Humanistischer Verband Deutschlands (HVD) Landes- 
verband Berlin-Brandenburg KdöR

Wallstr. 61–65, 10179 Berlin
Tel.: (030) 61 39 04 82
E-Mail: Besuchsdienst@hvd-bb.de  
Website: www.hvd-bb.de

Jüdische Gemeinde zu Berlin KdöR

Oranienburger Str. 28–31, 10117 Berlin
Tel.: (030) 880 28 145
E-Mail: Service@jg-berlin.org  
Website: www.jg-berlin.org

Lebenshilfe Berlin gGmbH

Heinrich-Heine-Str. 15, 10179 Berlin
Tel.: (030) 829 99 81 28
E-Mail: Lebenshilfe@lebenshilfe-berlin.de 
Website: www.lebenshilfe-berlin.de
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Miteinander Wohnen e. V.

Volkradstr. 8, 10319 Berlin
Tel.: (030) 512 40 68
E-Mail: Kontakt@miteinanderwohnen.de 
Website: www.miteinanderwohnen.de

RuT – Rad und Tat e. V. – 
Besuchsdienst „Zeit für Dich“

Schillerpromenade 1, 12049 Berlin
Tel.: (030) 621 47 53
E-Mail: zeitfuerdich@rut-berlin.de  
Website: www.rut-berlin.de

SoVD Sozialverband Deutschland – Landesverband  
Berlin-Brandenburg e. V. – Ehrenamtsbüro „Hand in Hand“

Kurfürstenstr. 131, 10785 Berlin
Tel.: (030) 26 39 38 21
E-Mail: Ross-Ritterbusch@sovd-bbg.de 
Website: www.sovd-bbg.de

Steglitzer ambulante soziale Dienste e. V.

Osdorfer Str. 121, 12207 Berlin
Tel.: (030) 71 38 70 50/90
E-Mail: Steglitz@awo-suedwest.de 
Website: www.awo-suedwest.de

Unionhilfswerk Landesverband Berlin e. V. –  
Dienstleistungs.Campus

Schwiebusser Str. 18, 10965 Berlin
Tel.: (030) 422 65 710
E-Mail: Colette.Ruprecht@unionhilfswerk.de 
Website: www.unionhilfswerk.de

Weg der Mitte e. V. – Engel in Aktion

Ahornstr. 18, 14163 Berlin
Tel.: (030) 814 10 67
E-Mail: Senioren@wegdermitte.de 
Website: www.wegdermitte.de
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EHRENAMTLICHE BESUCHS-
DIENSTE
Das Angebot der ehrenamtlichen Besuchsdienste richtet  
sich an Menschen, die von Einsamkeit oder sozialer Isolation  
bedroht oder betroffen sind, insbesondere Senioren,  
Menschen mit Mobilitätseinschränkungen, chronisch Kranke 
sowie Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene in  
Krankenhäusern. Zu den Aufgaben der Freiwilligen gehören 
Tätigkeiten wie Gespräche führen, Vorlesen und Erzählen 
sowie gemeinsame Freizeitgestaltung. Die Besuche finden 
vorrangig bei den besuchten Menschen zu Hause statt.

SIE WOLLEN HELFEN?
Ob wenige Stunden oder täglich – Sie sind herzlich  
will kommen! Sie werden geschult, professionell begleitet 
und sammeln Erfahrungen durch soziales Engagement. 
Die Kontaktdaten der Berliner Besuchsdienste finden Sie 
hier im Faltblatt.

ANSPRECHPERSON IN DER SENATSVERWALTUNG

Sascha Richter
Tel.: (030) 9028 2712
E-Mail: Sascha.Richter@SenIAS.berlin.de

Bei Fragen zu konkreten Angeboten wenden Sie sich bitte 
direkt an die Besuchsdienste.

Senatsverwaltung 
für Integration, Arbeit 
und Soziales

Öffentlichkeitsarbeit 
Oranienstraße 106 
10969 Berlin 
Telefon: (030) 9028-0 
pressestelle@senias.berlin.de
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